00J'oo ' d'z y Ç'3q /)o (a. J C
\O Z - <9 (. s02 -t 'o

C e- éço reJ

OHlcio nr. 1 8 14/20 1 9/CVJ

Joinville, 15 de agosto de 2019

Presidência do Congresso Nacional do Brasil

A

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos 3 Poderes
70 1 60900 - Brasília - Distrito Federal

Assunto: Encaminha Moção aprovada

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumpro o dever regimental de encaminhar a Vossa Excelência, para providências,
o teor da Moção, de autoria do vereador Maurício Peíxer - PL, aprovada na Sessão
Ordinária realizada em 07 de agosto de 201 9, conforme segue: 170/201 9.

Atenciosamente,

Clau.g6 Jéagã
PresidçilÉte da Cân-bra

Av. Hermann August Lepper. 1 1 00. Bairro Saguaçu, Joinville/SC. CEP 89221 -005. Telefone: l47) 21 01 -3333. www.cvj.sc.gov.br

R==.
[] Retirado oelo autor

l À Dli-eto.'ia -Je Assuntos Legislativos para:
1 [] Proceder conforme aprovado
[ [] Arquivar

! .!oin«iHe. 0]- (BV lé

[] Rejeitada

E

b

..Jle1lln!!......j
MOÇÃO N' 170/2019

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

O vereador abaixo assinado, em conformidade com o art. 194 do Regimento Interno,
solicita a Vossa Excelência, após a aprovação pelo Plenário, o envio de ofício à
Presidência do Congresso Nacional do Brasil, com o seguinte teor:

Considerando quc o aumento da popularização dos eventos de bingos bcneficentes vem
ganhando cada vcz mais espaço no mercado e também na mídia;

Considerando que esta é uma boa maneira de arrecadar ftJndos em prol de uma causa
nobre ajudando aqueles que mais necessitam;

Considerando que as entidades e associações sem fins lucrativos, os templos religiosos
vem trabalhando de forma organizada com seriedade e compromisso na realização dos
bingos beneficentes;

Considerando que o público mais assíduo nestes eventos, é o da terceira Idade que busca
não só colaborar com a causa beneHlccnte c sim uma forma dc entretenimento e
descontração;

Considerando que em várias cidades de
proibida/inibida pelas autoridades policiais.

nosso pais essa pratica vem sendo

A Câmara de Vereadores de Joinville, aprovando moção do Vereador Maurício
Peíxer (PR), APELA ao Congresso Nacional para que regulamente a liberação dos
Bingos Benetlcentes realizados por entidades e associações sem fins lucrativos, bem
como pelos templos religiosos.

Gabinete Parlamentar, 12 de abril dc 2019

.a@..
Vereador

lllHJl1111RHÊIN!!1111@llll

Av. Hermann August Lepper, 1 1 00. Bairro Saguaçu. Joinville/SC. CEP 89221 -005. Telefone: l47) 21 01 -3333. www.cvj.sc.gov.br